
島根県立大学・大学院入学式 H26.4.3(木)

新入生の皆さん、入学、誠におめでとうございます。心よりお祝い申し上げま
す。また、ご列席のご家族の皆様に、心からお喜び申し上げます。

島根県立大学は、昨年、前身の県立国際短期大学から数えて、二十周年を迎え
ました。
この間、この大学への入学志望倍率や卒業生の就職率などを見ますと、高い水

準を保持してきております。
また、文部科学省の「Good Practice」事業にも、多くの取り組みが採択され、

全国でも有数の公立大学として発展してまいりました。

さて、我々を取り巻く社会に目を向けますと、大きな変化が起こっているよう
に思います。
世界経済のグローバル化が急速に進み、ある一つの地域で起こった事象が瞬く

間に世界中に影響を与えるような時代となっています。
また、急速な技術革新の進行や企業間の国際競争の激化などから、企業の盛衰

が急速に進む時代にもなっております。
さらに、全地球的な規模で、エネルギーの不足や地球温暖化など、我々がこれ

までに経験したことのないような巨大な変化が起こっているように感じます。

こうした時代においては、起こる変化を的確に捉え、素早く対応する能力が企
業にも人々にも求められます。

そうした中で、新入生の皆さんには、教養や専門的な知識を学ぶのに加えまし
て、世の中の現実とその変化を冷静に分析、評価し、そして行動する力、国際的
に活躍できる力を身につけていただきたいと思います。

他方、こうしたグローバルな大きな問題と同時に日本の国内では、全国各地に
おいて、その盛衰に関係する、いわばローカルな課題に我々は取り組んでいかな
ければなりません。

皆さんの中には、県外から来られた方も多くおられると思います。
島根では中山間地域の過疎化が進み、少子高齢化が進んでいます。
しかし島根には豊かな自然、古き良き文化・伝統がよく残され、温かい人間関

係が残る地域社会があります。
大都市で失われたものが沢山あり、これが大事だと思う人々が増えております。

私どもはこうした島根の良さを活かしながら、島根らしい発展を目指しており
ます。

皆さんには、在学中に島根の魅力に触れていただき、地元の人々とも交流をさ
れ、島根を好きになっていただければ、と思っております。
そうした中で幅広くいろいろな活動にもチャレンジされ、自分の可能性を広げ

ていって欲しいと思います。

今後、皆さんがこの浜田の地で、そして島根の地で大学生活を大いに楽しまれ
ながら、勉学に励まれることをご祈念申し上げまして、お祝いの言葉といたしま
す。


